Diário Oficial Eletrônico  n. 10.361 28 de dezembro de 2020 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “...APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais, com fulcro no art. 35
§1º ,primeira  parte..”

PASSE A CONSTAR: “...APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais, com fulcro no art. 35,

§5º..”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 695 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Autorizar o registro de tempo de contribuição, requerido pela servidora LUCENIR ALMEIDA GONÇALVES
DE MENEZES, matrícula nº 74085022, ocupante do cargo de Agente de Atividades de Trânsito, Código 70075,
lotada no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, conforme especificação
abaixo: (Processo nº 31/703863/2020)

	 I – Para fins de aposentadoria e adicional por tempo de serviço, conforme Manifestação nº  651/2020/
PROJU/DETRAN/MS, sendo:

a)	 402 (quatrocentos e dois) dias, prestados a Secretaria de Estado de Educação, correspondente

ao período de 22/08/1995 a 26/09/1996, no cargo de Assistente de Administração.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

VALTER JOSE BORTOLETTO
Diretor Adjunto do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 696 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Autorizar o registro de tempo de contribuição, requerido pelo servidor SILVIO PORTES DA SILVEIRA,
matrícula nº 37460021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, lotado no
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, conforme especificação abaixo:
(Processo nº 31/703905/2020)

	 I – Para fins de aposentadoria e adicional por tempo de serviço, conforme Manifestação nº
743/2020/PROJU/DETRAN/MS, sendo:

a)	 1.637 (Um mil, seiscentos e trinta e sete) dias, prestados ao Departamento Estadual de Trânsito,

correspondente ao período de 06/05/1986 a 28/10/1990, no cargo de Assistente de Administração.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

VALTER JOSE BORTOLETTO
Diretor Adjunto do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 697 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar MARIA DE LOURDES SOUZA CANO, Delegada de Polícia, matrícula nº 32204023 e WILSON
XAVIER PAIVA, Escrivão de Polícia, matrícula nº 53357025, lotados no Departamento Estadual de Trânsito –

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.361 28 de dezembro de 2020 Página 71

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DETRAN/MS, para constituírem a comissão sindicante, e sob a presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da publicação desta Portaria apurar os fatos mencionados no processo nº 31/704407/2020 e
apresentar o respectivo relatório.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

VALTER JOSE BORTOLETTO
Diretor Adjunto do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 698 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos das Sindicâncias Administrativas
Disciplinares nº 31/703828/2020 e nº 31/703827/2020.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

VALTER JOSE BORTOLETTO
Diretor Adjunto do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 699 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria “P” DETRAN nº 386 de 23/07/2010, publicada no Diário Oficial nº 7755 de
27/07/2010, na parte referente a servidora MARIA APARECIDA VIEIRA PEIXOTO, matrícula nº 14776022,
conforme Manifestação nº 2778/2020/COEP/SUGED/SAD. (Processo nº 31/704372/2010)

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

VALTER JOSE BORTOLETTO
Diretor Adjunto do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 700 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar o servidor FABIO SILVEIRA, matrícula nº 116720021, ocupante do cargo de Gestor de Atividades
Gerais de Trânsito, Código 70059, para exercer a função de Chefe do Setor Médico e Psicológico, bem como
revogar a Portaria “P” DETRAN nº 589 de 05/11/2020, ambos com validade a contar de 21 de dezembro de 2020.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

VALTER JOSE BORTOLETTO
Diretor Adjunto do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 701 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora JANAINA PULCHERIA PINHEIRO MORAIS, matrícula nº 10919021, ocupante do
cargo de Gestor de Educação e Segurança de Trânsito, Código 70058, para responder pelo expediente da Divisão